
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 619, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 

 

Aprova Ad Referendum deste Conselho Projeto 
Pedagógico do Curso de Especialização em Ensino 
de Ciências e Matemática, a ser ofertado pela 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia desta Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência do assunto 
exarado no Processo UFRPE Nº 23082.010043/2023-50, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão -  CEPE, o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Ensino de Ciência e Matemática, 

em parceria com a Universidade Aberta do Brasil (UAB-CAPES), para fins de nova oferta de vagas, cujo 

objetivo é formar professores das áreas de Ciências da Natureza e suas Tecnologias, de Matemática e de 

Pedagogia para atuarem de forma contextualizada e interdisciplinar nos diferentes níveis e modalidades 

da Educação, de acordo com o Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 29 de junho de 2023. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 

 


